PAGE
2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:  805 -CV/TWĐTN-TNNT
“V/v giới thiệu thanh niên tiêu biểu để xét trao

Giải thưởng Lương Định Của năm 2018”

	​ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 2018

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

- Ban Biên tập Báo Tiền phong, Báo Thanh niên

Nhằm ghi nhận, biểu dương và tôn vinh những thanh niên nông thôn có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, phát triển ngành nghề, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xét tặng Giải thưởng Lương Định Của lần thứ XIII, năm 2018. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, Ban Biên tập Báo Tiền phong, Báo Thanh niên phát hiện, lựa chọn, giới thiệu thanh niên tiêu biểu để Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, lựa chọn, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, tiêu chuẩn thanh niên được nhận giải thưởng
(Theo Quy chế giải thưởng Lương Định Của tại Quyết định số 1205-QĐ/TWĐTN-TNNT ngày 19/8/2016 về việc sửa đổi bổ sung Quy chế Giải thưởng Lương Định Của của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gửi kèm).

2. Số lượng thanh niên tiêu biểu và hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng Lương Định Của năm 2018
2.1. Số lượng thanh niên tiêu biểu
- Mỗi tỉnh, thành đoàn bình chọn và giới thiệu tối đa 02 gương thanh niên tiêu biểu của địa phương (riêng các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hoá, TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, giới thiệu tối đa 03 gương thanh niên tiêu biểu) để Hội đồng xét tặng Giải thưởng Trung ương xem xét, quyết định.
- Các Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, qua thực tiễn, phát hiện các gương thanh niên tiêu biểu ở các địa phương, giới thiệu 3 – 5 gương để Hội đồng xem xét, quyết định
Lưu ý: Các đơn vị không chọn, giới thiệu những gương đã nhận giải thưởng Lương Định Của những năm trước.
2.2. Hồ sơ thanh niên tiêu biểu, gồm:
- Công văn đề nghị của Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn và Ban Biên tập Báo Tiền phong, Báo Thanh niên.
- Biên bản bình xét của tỉnh, thành đoàn và Báo Tiền phong, Báo Thanh niên.
- Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích thanh niên tiêu biểu đề nghị xét tặng giải thưởng (theo mẫu gửi kèm).
- Báo cáo thành tích cá nhân (viết theo mẫu gửi kèm) được bình xét có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền địa phương nơi thanh niên đang sinh sống, photo giấy chứng nhận hoặc các văn bản được tổ chức, cá nhân có thẩm quyền công nhận.
- 01 file mềm ảnh chân dung cỡ 4 x 6 (nền trắng, mặc áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục truyền thống của dân tộc).
- Gửi kèm 5 - 7 file mềm ảnh trang trại, mô hình sản xuất có hình ảnh của cá nhân.
- Đĩa VCD hoặc clip (nếu có) để minh họa những ý tưởng sáng tạo đã đạt giải trong các cuộc thi về nông nghiệp nông thôn khu vực, toàn quốc và quốc tế; hình ảnh trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh, hình ảnh hoạt động của cá nhân.
3. Thời hạn gửi Hồ sơ

Đề nghị gửi hồ sơ về Trung ương Đoàn trước ngày 20 tháng 7 năm 2018 qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, số 60 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; file mềm chuyển vào email: thanhniennongthon.twd@gmail.com. Thông tin liên hệ đồng chí Cảnh Chí Quân, Chuyên viên Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, điện thoại 0985.100.907.
Trân trọng cảm ơn.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Lưu: VP, TNNT.

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG  ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Xuân Hùng

Mẫu báo cáo
BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị xét tặng giải thưởng Lương Định Của, năm 2018
-------------

Kính gửi: Hội đồng xét tặng Giải thưởng Lương Định Của, năm 2018
Họ và tên:…………………………………Nam, Nữ…… Dân tộc: ……….
Ngày tháng năm sinh:………………………………………………………

Số chứng minh nhân dân:……………………………………………………

Quê quán:……………………………………………………………………

Nơi thường trú hiện nay:……………………………………………………

Điện thoại: DĐ:………………NR:……………………….CQ:……………

Chức vụ công tác Đoàn, Hội (nếu có):………………………………………

Trình độ học vấn:………………………….Trình độ chuyên môn:…………
Là đảng viên, đoàn viên, thanh niên:………………………………………

Những giải thưởng, bằng khen, giấy khen đã đạt được từ cấp huyện trở lên: ………………………………………………………………………………
Báo cáo thành tích tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình (thuận lợi, khó khăn) về địa phương hoặc đơn vị mình làm việc, sinh sống. Những chủ trương, sự tạo điều kiện của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành để bản thân định hướng và thực hiện ý tưởng của mình. Có thể nêu thêm về hoàn cảnh gia đình, những thuận lợi, khó khăn của bản thân…. (không quá 15 dòng).
- Nêu rõ xuất xứ, tên, thời gian (tháng, năm thực hiện).

- Quy mô - diện tích đất, trang trại, nhà xưởng, số lượng cây con, sản phẩm… kinh phí đầu tư (nguồn kinh phí vay ở đâu hay tự có).

- Quá trình phát triển mô hình.

- Việc nghiên cứu, triển khai thực hiện các mô hình sản xuất cụ thể, đề tài, sáng kiến, ý tưởng sáng tạo (đối với trường hợp nghiên cứu)
- Tóm tắt những kết quả đã đạt được (hiệu quả kinh tế, xã hội). Cần chú ý những thông tin:

+ Tổng doanh thu
+ Tổng lãi theo tháng (năm) hoặc tổng giá trị làm lợi (số tiền cụ thể)

+ Tạo việc làm cho thanh niên địa phương (số lao động thường xuyên; số lao động mùa vụ);

- Những đề xuất, hiến kế các hoạt động Đoàn và phong trào trong đối tượng thanh niên nông thôn.

(Yêu cầu: Báo cáo dài không quá 3 trang giấy A4)

........, ngày     tháng      năm 2018
Xác nhận của chính quyền địa phương
Người viết báo cáo

(ký tên, đóng dấu)
(ký, ghi rõ họ tên)

PAGE